



**МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)**

ПРИКАЗ

« 24 » *марта* 20*24* г.

г. Москва

№ 34

О внесении изменений в положение о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255

В соответствии с частью 8 статьи 22 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», подпунктом «в» пункта 7 статьи 1 Федерального закона от 30 ноября 2023 г. № 564-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и подпунктом 4.2.4 пункта 4 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 607, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в положение о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255 (зарегистрирован Минюстом России 16 марта 2023 г., регистрационный № 72601), с изменениями, внесенными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 5 октября 2023 г. № 719 «О внесении изменений в положение о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255» (зарегистрирован Минюстом России 11 октября 2023 г., регистрационный № 75526), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова.

Министр

О.В. Матыцин

Приложение
к приказу Министерства спорта
Российской Федерации
от «24» сентября 2024 г. № 34

Изменения, вносимые в положение о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255

1. В пункте 4 слова «, (для вида спорта «художественная гимнастика» – во взаимодействии с Международной Ассоциацией клубов художественной гимнастики «Небесная Грация» (далее – Ассоциация))» заменить словами «, физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень, утверждаемый Министерством в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее соответственно – физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень, перечень))».

2. В абзаце первом пункта 5 слова «(для вида спорта «художественная гимнастика» – с приложением мнения Ассоциации))» заменить словами «, физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень».

3. В пункте 6 слова «(для вида спорта «художественная гимнастика» – с приложением мнения Ассоциации))» заменить словами «, физкультурно-спортивных организаций, включенных в перечень».

4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Спортивные звания и спортивные разряды присваиваются гражданам Российской Федерации по итогам выступлений на официальных спортивных соревнованиях или физкультурных мероприятиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее – ЕКП), по предложениям общероссийских спортивных федераций, физкультурно-спортивных организаций, включенных в перечень, федеральных органов или Министерства, а также в календарные планы официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований и федеральных органов, по предложениям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта (далее – Органы исполнительной власти), структурных подразделений федеральных органов, территориальных органов федеральных органов, подведомственных организаций федеральных органов, воинских частей (далее – подразделения федеральных органов), органов местного самоуправления муниципальных образований, местных спортивных федераций или региональных спортивных федераций, физкультурно-спортивных организаций, включенных в перечень, проводимых в соответствии с правилами видов спорта (далее соответственно – соревнования, физкультурные мероприятия)).».

5. В пункте 11:

5.1. Подпункт 11.1.16 изложить в следующей редакции:

«11.1.16. Международные соревнования, физкультурные мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень.».

5.2. Подпункт 11.2.9 изложить в следующей редакции:

«11.2.9. Всероссийские соревнования, всероссийские физкультурные мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень.».

5.3. Подпункт 11.3.3 изложить в следующей редакции:

«11.3.3. Межрегиональные соревнования, физкультурные мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень.».

5.4. Подпункт 11.4.10 изложить в следующей редакции:

«11.4.10. Физкультурные мероприятия субъекта Российской Федерации и муниципальных образований, проводимые физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень.».

6. В пункте 18 слова «(для вида спорта «художественная гимнастика» – во взаимодействии с Ассоциацией)» заменить словами «физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень».

7. Пункт 27 дополнить абзацем следующего содержания:

«Условие, предусмотренное абзацем вторым настоящего пункта, применяется в отношении межрегиональных соревнований, проводимых физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень, в случае, если иное количество субъектов Российской Федерации не предусмотрено требованиями и условиями их выполнения по соответствующему виду спорта.».

8. Абзац шестой пункта 33 после слов «для других всероссийских соревнований в соответствующем виде спорта» дополнить словами «, а также требованиям, установленным для Всероссийских спортивных соревнований, включенных в перечень, и проводимых физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень».

9. Пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Спортивные звания присваиваются Министерством по представлению региональной спортивной федерации по соответствующему виду спорта (далее – региональная спортивная федерация) (за исключением случая приостановления действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации) или физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень, или физкультурно-спортивной организации, созданной в виде общественной организации, зарегистрированной в качестве юридического лица в Республике Крым или городе федерального значения Севастополе, и осуществляющих деятельность в пределах территории одного из указанных субъектов Российской Федерации, в течение двух лет со дня подачи этой физкультурно-спортивной организацией заявления на государственную аккредитацию (для Республики Крым и города федерального значения Севастополя, при отсутствии региональной спортивной федерации) (далее – Организации Республики Крым и города федерального значения

Севастополя), заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации по соответствующему виду спорта, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень или Организации Республики Крым и города федерального значения Севастополь, и Органа исполнительной власти (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), или подразделения федерального органа (для военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица подразделения федерального органа и должностного лица, уполномоченного федеральным органом, содержащему фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения спортсмена, а также сведения о результате спортсмена, показанном на соревновании (рекомендуемый образец приведен в приложении к Положению) (далее – представление для присвоения спортивного звания).».

10. В пункте 37:

10.1. В абзаце первом слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

10.2. В абзаце втором слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

10.3. В абзаце третьем слово «Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень».

11. В пункте 38:

11.1. В подпункте «д» слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

11.2. В подпункте «и» слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

12. В пункте 40:

12.1. В абзаце первом слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

12.2. В абзаце втором слова «а в случае подачи документов Ассоциацией – печатью и подписью руководителя Ассоциации или лица, уполномоченного Ассоциацией» заменить словами «а в случае подачи документов физкультурно-спортивными организациями, включенными в перечень – печатью и подписью руководителя такой организации или лица им уполномоченного».

13. В пункте 41 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

14. В пункте 42 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

15. В пункте 46 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

16. В абзаце первом пункта 48 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

17. В подпункте «а» пункта 49 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

18. Пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. Спортивные разряды КМС и «первый спортивный разряд» присваиваются соответственно сроком на 3 и 2 года Органами исполнительной власти (за исключением случаев присвоения сотрудникам федеральных органов, принадлежность которых к таким федеральным органам отнесена к сведениям, составляющим государственную тайну) по представлению региональной спортивной федерации по соответствующему виду спорта, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень или Организации Республики Крым и города федерального значения Севастополя, заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации по соответствующему виду спорта, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень или Организации Республики Крым и города федерального значения Севастополь (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), или подразделения федерального органа (для военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица подразделения федерального органа, по месту территориальной сферы деятельности региональной спортивной федерации, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень или Организации Республики Крым и города федерального значения Севастополь или по месту нахождения подразделения федерального органа, содержащему фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения спортсмена, а также сведения о результате спортсмена, показанном на соревновании (далее – представление для присвоения (подтверждения) спортивного разряда).».

19. В абзаце первом пункта 53 слово «Ассоциации» заменить словами «физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень».

20. В пункте 56 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

21. В подпункте «д» пункта 57 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

22. В пункте 60:

22.1. В абзаце первом слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

22.2. В абзаце втором слово «Ассоциации» заменить словами «физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень».

23. В абзаце первом пункта 63 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

24. В абзаце втором пункта 65 слово «Ассоциации» заменить словами «физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень».

25. В пункте 69:

25.1. В абзаце первом слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

25.2. В абзаце втором слово «Ассоциации» заменить словами «физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень».

26. В подпункте «а» пункта 76 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

40.3. В абзаце пятом слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

40.4. В абзаце шестом слово «Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень».

41. В пункте 102 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

42. В пункте 103 слово «Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень».

43. В абзаце втором пункта 104 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

44. В подпункте «б» пункта 105 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

45. В пункте 107 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

46. В пункте 111:

46.1. В абзаце втором слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

46.2. В абзаце четвертом слово «Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень».

47. В пункте 112 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

48. В пункте 113 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

49. В пункте 114 слово «Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень».

50. В абзаце втором пункта 115 слово «Ассоциацию» заменить словами «физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень».

51. В подпункте «б» пункта 116 слово «Ассоциацией» заменить словами «физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень».

52. Приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение
к изменениям, вносимым в положение о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255, утвержденным приказом
Минспорта России от 21.12.2024 г. № 34

«Приложение к Положению о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденному приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 19 декабря 2022 г. № 1255
Рекомендуемый образец»

Представление на присвоение спортивного звания

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ на присвоение спортивного звания		ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (нормы, требования)		Дата поступления представления в документов (число, месяц, год)
Спортивное звание	Фото для документов 2 штуки (3x4 см) (в горизонтальном блоке)	Дата выполнения (число, месяц, год)	Наименование спортивных соревнований (№ спортивного мероприятия в ЕКЦ, в календарном плане субъекта Российской Федерации, спортивная дисциплина в соответствии с ВРФС)	Подписанный результат
Наименование вида спорта (в соответствии с ВРФС)				
Фамилия	Имя			
Отчество (при наличии)	Дата рождения	число	месяц	год
Субъект Российской Федерации	Город, поселок, село			
Организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта, или подразделение федерального органа		Должность судья	Фамилия, имя, отчество (при наличии)	Квалификационная категория спортивного судьи
Домашний адрес (место жительства)		Главный судья		
Прежнее спортивное звание (разряд)	Дата присвоения/ подтверждения (число, месяц, год)	Главный секретарь		
Стаж занятий спортом (количество лет)		Судья		
Наименование региональной спортивной федерации, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень или подразделения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта	Квалификационная категория тренера	Отметка о согласовании общероссийской спортивной федерацией (за исключением случаев подачи документов для присвоения спортивного звания физкультурно-спортивной организацией, включенной в перечень), Министерством спорта Российской Федерации		
Решение общероссийской спортивной федерации (протокол от « » 20 г. №)				
Руководитель	Место печати (при наличии)	Руководитель общероссийской спортивной федерации	М.П. (Фамилия, инициалы) (подпись)	Дата
(Фамилия, инициалы)	(подпись)	Ответственный исполнитель	(Фамилия, инициалы) (подпись)	Дата
Дата (число, месяц, год)	Дата (число, месяц, год)	Отметка Минспорта России о принятии решения (в случае отказа – причина и отметка о нарушениях)		
	Руководитель	Сотрудник Минспорта России	Подпись	Дата
	(Фамилия, инициалы)			
	Дата (число, месяц, год)			